## In epiphania domini

**N**ota mors damnatorum est amara, quia in morte corporali perdunt omnia bona huius mundi. Secundo est amarior, quoniam datur a christo omnia damnatorum irremediabiliter. Tercio est amarissima, quoniam doctores cruciantur in inferno, et post iudicium cruciabuntur simul in corpore. Dic quod datur gloria vel pena in alio mundo secundum opera bona vel mala quae homo fecit in hoc mundo. Ubi sciendum quod sic in eterna vita siue beata diuersae mansiones secundum verbum christi sunt, quod quidam clarior, quod dam minus alijs vident diuinam essentiam, ita etiam sunt inaequales gradus tormentis infernalibus. Nam si omnes damnati in penis infernalibus quo ad duritatem siue quo ad perpetuitatem sint pares, sunt tamen impares quo ad acerbitatem. Sic etiam omnes beati sunt pares in eternitate, suppleta participata diuinae visionis et fructu, sunt tamen inaequales et impares quo ad gradum visionis secundum diuersam mensuram facultatis quam sortitur ex diuersa participacione luminis glorie. Qui enim prius abudauerit in lumine glorie clarius et limpidius videbit diuinam essentiam, et intensius fructum fruetur etc. Hoc veritas est et doctoris sancti sententia in plerisque passibus eiusdem resolutorie determinata. **N**ota quoque opera bona vel mala prius fiunt ab anima cogitando, deliberando, ordinando, proponendo, ideo anima prius meretur vel demeretur, sed in executione operis corporis cooperatur. Verbi gratia, de aliquibus operibus propter quod anima prius habet gloriam vel penam, deinde post iudicium corporis etiam habebit gloriam vel penam. Deo gratias.

De eodem. Sermo. v.

**A**b oriente uenerunt reges, cum dicitur, ab oriente uenerunt reges, non tracti uolenter sed libere, cum dicitur, uenerunt supple libere. Et terminum ad quem, cum dicitur, hierosolyma. De isto intellectu non curabo amplius, sed iuxta intellectum spirituales intendo declarare quod gentes quae sunt in peccatis possunt uenire ad illam celestem hierosolymam. De hoc David in psalmo cxxvi. Qui redempti sunt a domino quos redemit de manu inimicorum, et de regionibus congregauit eos. A solis ortu et occasu: ab aquilone et mari. Item Luca xxiij. Veniet ab oriente et occidente et aequilone et austro: et recumbent in regno dei. Ex his patet quod a quattuor partibus mundi gentes uenerunt ad celestem hierosolymam quod duplici ratione vel modo, scilicet.

Ab oriente iuuentutis.

Ab occidente senectutis.

Ab aquilone aduersitatis.

A meridie siue austro prosperitatis.

De primis dicitur thema. Ab oriente uenerunt. Dico primo quod aliquid uenerunt ad deum in hoc mundo per gratiam, et in alio per gloriam ab oriente iuuentutis, et isti uenerunt tracti per amorem. Sic sunt homines et mulieres iuuenes qui in flore iuuentutis dant se deuotioni et bone uite et fructu dei orando, ieiunando, non iurant nec merentur, nec nocent alicui, sed audiunt missas et sermones deuote, tales redeunt ad deum ab oriente iuuentutis. Nam uidetis quod claritas diei in oriente incipit. Sic in talibus claritas bone uite incipit in oriente iuuentutis. Si tu haberes in manu tua rosam pulchram, recense, et repeteret eam a te, et ex alia parte peteret eam cloacari, et ex alia uenit captiuus, nunquid esset prius danda regi antequam alius, imo. Idem de rosa seu flore iuuentutis quam a te querit rex christus, et ex alia parte uenit cloacari, scilicet mundus ille qui non curat nisi de fumo transitorio, et ex alia parte petit ipsam captiuus, scilicet demon. Cuius gratia sit danda clarum est quod regi christo. Ideo Threnorum. iij. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Patet hic utilitas illorum qui dicunt, non placet mihi equum salernum, nec iuuenis uolens uideri deuotus. Tales ueniunt ad deum ab oriente tracti amore quod dominus uocat. Auctoritas. Isa. xlvj. Ego sum dominus uocans ab oriente anem, et de terra loquens qua uix uoluntatis mee. Quis dicit iuuenis duplici ratione. Prima est, sicut auis confidit in alis ad uolandum, Job. v. Quis nascitur ad uolandum, et homo ad laborem etc. sic iuuenis confidit de iuuentute sua ad ambulandum. Secunda quod sicut auis nutrita quando esurit statim uenit quando uocat, secus si habet stomachum plenum sic iuuenis quando uocat a deo in aliqua bona predicatione statim uenit, maxime si uidet rubricaturam passionis christi. Nota quoque uenator uocat falconem tripliciter. Primo ostendendo sibi rubedinem. Secundo partem de carne. Tercio clamando. Sic christus nos uocat, primo ostendendo rubedinem, scilicet, crucem, in qua eius caro fuit pro nobis suspensa, rubea, sanguinolenta, et quando iuuenis cogitat christi passiones et dolorem, statim uenit ad eum per deuotionem, quod adhuc non est intricatum cum mundo. Secundo uocat nos christus ut uenator gustando de uenatore, quando iuuenis audit missas et sermones libent, et cogitat delectabile gaudium paradisi, dicit iuuenis. Quia bonum est istud, et sequitur christum per bonam uitam. Ideo david ps. xxxij. Gustate et uidete

## Sermo. V.

quoniam suavis est dominus. **Tercio** vocat clamando ore  
predicatoris. **Dicitur** x. **Non** enim vos estis qui loquimini  
sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. **Iuuenis**  
statim venit. **secundo** senibus qui sunt ut falco. qui hinc  
stomachum plenum. qui licet a domino vocatur. non venit  
sed fugit. **Idem** de senibus qui sunt pleni divitiis. quando  
audiunt deum clamantem ore predicatoris dicunt cras  
in quadragesima sequenti vel in aliquo anno et interitus  
venit mors etc. **Sed** iuuenis statim venit. **Iob**  
dicit **Iob** cum esset iuuenis. **Vocabis** me et ego  
ridebo tibi. **Iob**. xiiij. **Secundo** dicit de terra  
longinqua duplici ratione. scilicet naturali et morali. **Ratio**  
naturalis est. quia iuuenis secundum cursum nature longe  
est a morte. licet in macello mactantur tot vituli  
quod boues. **Secunda** ratio moralis est. quia iuuenis mul-  
tum est longe a deo quoniam non vult ieiunare nec ora-  
re etc. **David**. **Longe** a peccatoribus salus. **Tercio** di-  
cit. **vix** voluntas mee. **Nota** vix. id est fruosus. quia  
talis placet deo. **Dicit** exemplum quod narrat a tribu  
euangelistis. **Dicitur** xix. **Dicitur** x. **Luca**. xvij. **De**  
pueris qui portabant ad christum ut ipsos tangeret  
et benediceret. quos apostoli prohibebant. quod christus indigne  
tulit et dixit apostolis. **Finite** pueros venire ad  
me. talium est enim regnum celorum. **Dicitur** **Dicitur** quod  
amplexabatur eos. **Dico** secundo quod aliqui veniunt ad  
deum ab occidente senectutis. et isti veniunt tra-  
cti per timorem. **Sicut** sunt illi qui totam suam iuven-  
tutem dederunt mundo in vanitate superbie. luxu-  
rie. auaricie etc. et quando sunt senes ab his moralibus  
satis non possunt ire. nec comedere. nec dormire. nec  
satis vult ipsos mundum. tunc ipsi dant se deo. **Tales**  
dicunt venire de occidente. quia iam sunt in fine. scilicet  
iuxta mortem. et veniunt timore mortis. **De** non  
deberet tales recipe in seruitium octogenarium  
vel nonagenarium. quia non faciunt nisi comedere  
et dormire. sed deus est pater et benignus. et ideo recipit  
ipsos. quod dicitur. **O** vos stultitiam tardi ad credendum  
etc. **Luc**. xxiij. **De** talibus deberet facere deus si  
cut fecit quidam rex de suo fuitore. qui dimis-  
so rege iuit ad inimicos regis. cum quibus expen-  
dit totam suam iuuentutem faciendo guerram domino suo  
**Et** quando fuit senex rediit ad regem. qui suspexit ip-  
sum in furca ut merebatur. **Non** sic facit deus quia  
sunt totius plus de his qui veniunt ad ipsum ab oc-  
cidente timore. **De** quibus dicitur **Isa**. liij. **Timebunt**  
qui ab occidente nomen domini. et qui ab ortu solis  
gloriam eius. cum venerit quasi fluvius violentus  
quem spiritus domini cogit. **Nota** timebunt qui ab  
occidente. **supple** veniunt. nomen domini. non dicit no-  
men creatoris vel redemptoris seu salvatoris.  
sed dicit nomen domini. **Omnia** ista nomina faciunt  
quod plures stare in peccatis. cogitantes quod christus est cre-

ator et non in vanum creavit nos. sicut argenti-  
us non in vanum facit cupam argenteam ut ipsam  
proiciat etc. **Idem** de nomine redemptoris. quia redemit  
nos etc. **Et** de nomine salvatoris. quia cum sit sal-  
uator salvabit nos. **Idem** de nomine gubernato-  
ris. ideo gubernat nos. **Sed** timebunt nomen  
domini. quod est nomen iusticie. **Idem** **Dicitur** x. **Non**  
est filius tui in diebus domine. magnus es tu et magnum  
nomen tuum in fortitudine. **Quis** non timebit  
te o rex gentium. **Hoc** nomen domini tangit cor  
quoniam homo cogitat quod deus est dominus et ego sum ser-  
uus. **Idem** si non facio sibi bonum fuitum ipedam  
nabit me. **Non** movenit timor domini. sed timor  
solus modicus valet. **Idem** oportet quod ibi sit  
amor. **Secundo** dicit. quasi fluvius violentus  
quem spiritus domini cogit. **Si** dicatur quoniam senex time-  
bit nomen domini. **R**ideo. cum venerit quasi fluvius  
violentus. scilicet peritio. **Non** senex viderit se pro-  
prium morti. et cogitat penas inferni. et quod erit  
de ipso. tunc sicut oliua perit inter duas mo-  
las. sic senex. **Mola** superior est rigor divicie iu-  
sticie. **Mola** inferior est pena inferni. tunc ve-  
nit quasi fluvius violentus. scilicet peritio cum lachrymis  
de quibus multum gaudet deus et sancti. **David**. **Flu-  
mis** imperatificat civitatem dei. **ps**. lvi. **Luca**.  
xv. **Gaudium** est angelus dei super uno peccatore peni-  
tentiam agere. et **Ezech**. iij. **Abij** amarus in indi-  
gnatione spiritus mei. **man** enim domini erat mecum con-  
fortans me. **Nota** quod man domini hinc quod digi-  
tos. **Pollux** est cordis peritio. **Index** oris con-  
fessio. **Dedit** debitorum restitutio. **Dedit** in-  
iuriarum remissio. **Ariculari** eucharistie com-  
municio. **Fiat** manus tua ut salvet me. **David**.  
**Dico** tercio quod quidam veniunt ab adhaerentia aduer-  
sitas per dolorem. sicut sunt illi qui in adversitate  
convertuntur ad deum. et veniunt ad ipsum tracti per  
dolorem. **Quia** sicut aquilonarius ventus est frigidus et  
stringit homines. ita adversitas vel tribulatio  
stringit homines cum deo. **Iob**. xxxvij. **Ab** aquilone  
venit auxilium. id est ex tribulatione venit homo ad  
deum. quia sicut aurum purificatur in furnello.  
ita peccator purificatur in tribulatione. **Sunt**  
multi qui quando sunt in prosperitate non cu-  
rant de deo. sicut mulieres pulcre et iuvenes  
sed curant de ornamentis. tripudij etc. sed quando  
deus mittit eis tribulationes. adversitates.  
infirmates. divisiones cum viris suis.  
tunc veniunt ad deum. ieiunant. deponunt vani-  
tates etc. **Item** homines luxuriosi. anari. super-  
bi parum curant de deo. **Nota** similitudinem  
**Luce**. xiiij. de illo qui fecit cenam magnam et vo-  
cavit multos. qui cena parata noluerunt venire etc.